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. StatikTür muss gleiche Lage

wie im UG aufweisen.

Maße beachten! WD  gem. StatikWD  gem. Statik

Stb.- Polster (umlaufend)

ÜZ 24/77(OK ü. OKR = 57)

ÜZ 24/77(OK ü. OKR = 57)

UZ 30/50(UK ü. OKR = 3.26 m)

Stb-Rähm 24/205(OK ü. OKR = 75)

Stb-Rähm 24/205(OK ü. OKR = 75)

BR
H

 1.20
(1.00
 ü. O

KFF)

Gitterrostabdeckung
 Lichtschacht vorh.

Gitterrostabdecku
 Lichtschacht vorh.

Schwertanschlüsse
 e = 1.15 m(für starren Sonnenschutz)

mit Schöck Isokorb KS 14-VVBefestigung
 in der Stb.-Decke

Bauart Brandwand

Bauart Brandwand

Fertigsturz

Fertigsturz

Teeküche

Saniliege

Teeküche

d = 40 cm(oberer Teil d = 30 cm)
d = 40 cm(oberer Teil d = 30 cm)

Lehrerterrasse

UZ 24/56(UK ü. OKR = 3.20 m)

U
Z 24/70

Statisch
 24/50
(U

K
 ü. O

KR
 = 3.26
 m

)

UZ 30/50(UK ü. OKR = 3.26 m)

Porenbeton
 nichttragend
nachträglich
 unterm

auern
.Porenbeton
 nichttragend
nachträglich
 unterm

auern
.

Porenbeton nichttragend
nachträglich
 untermauern

Porenbeton nichttragend
nachträglich
 untermauern

Stahlplatte 300x500x40
unter der Stb-Stützen
gemäß Detail einbauen.

d (Decke) = 21 cm

d (Decke) = 21 cm

Stahlplatte 300x500x40
unter der Stb-Stützen
 gemäß Detail einbauen.

UZ 24/56(UK ü. OKR = 3.20 m)

U
Z 24/70

(U
K

 ü. O
KR

 = 3.06
 m

)

U
Z 24/70

(U
K

 ü. O
KR

 = 3.06
 m

)
U

Z 24/70
(U

K
 ü. O

KR
 = 3.06
 m

)
U

Z 24/70
(U

K
 ü. O

KR
 = 3.06
 m

)
U

Z 24/80
 - über
 ganze
 W

and
(U

K
 ü. O

KR
 = 2.96
 m

)Schw
indfuge

 ausbilden

Fertigsturz
Fertigsturz

Fertigsturz
Fertigsturz

Fertigsturz

Fertigsturz

Außenbereich Kunst /  

Grünes Klassenzimmer

BRH 955(755 ü . OKFF)BRH 0.00

BRH 0.00

Fertigsturz

Klappliege
BRH 0.00 BRH 57

BRH 57

Fertigsturz
 (+dgl)

Fertigsturz
 (+dgl)

Fertigsturz
 (+dgl)

Fertigsturz

Fertigsturz

Bauart Brandwand

Bauart Brandwand

Bauart Brandwand

T30-RS
F30 Vergl.

T30-RS

dT sbs

Bauart Brandwand

T30-RS

T30-RS
dT sbs

Bauart Brandwand

Bauart Brandwand

Bauart Brandwand

Bauart Brandwand

Bauart Brandwand

Bauart Brandwand

NA

T30-RS

T30-RS -
 dT

ZFT

T30-RS

NA

dT sbs

W1

WC-Trennwand
, h=2.135 ab OKFFab 0.15 über OKFF

WC-Trennwand
, h=2.135 ab OKFFab 0.15 über OKFF

WC-Trennwand
, h=2.135 ab OKFFab 0.15 über OKFF

W
C-Trennwand

, h=2
.135
 ab OKFF

ab 0.15 über
 OKFF

BRH 0.00

Terrasse überdacht

(Starrer Sonnenschutz)

UZ 30/36(UK ü. OKR = 3.40 m)
UZ 30/36(UK ü. OKR = 3.40 m)

BRH 1.20(1.00 ü. OKFF)
d (Bodenplatte
 Bestand) = 20 cmd (Bodenplatte
 Neu) = 20 cm

d (Bodenplatte
 Bestand) = 20 cmd (Bodenplatte
 Neu) = 20 cm

BRH 1.20(1.00 ü. OKFF)BRH 1.20(1.00 ü. OKFF)

Fertigsturz

Fertigsturz

Grundschule Nathrather Straße - Entwurf Freianlagen - 11.10.2017 

Beläge _ 1 Plattenbelag 
  

  
   

 

 
 

     

  
 

  

 

(Feuerschale)

 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

 
  

 

 

Betonpflaster  60 x 30 x 12 in Reihen mit versetzten FugenPiktogramm - Flächen & Beläge

Muster



6

7

8

Asphalt in anthrazit/schiefer
Blau-/Grüntöne  nach Farbkonzept  Neubau / Anpassung Modulbau

Grundschule Nathrather Straße - Entwurf Freianlagen - 11.10.2017 

Beläge _ 2 Spielfelder - Asphalt & Farbe



6

7

8

9

6

7

8

9

9 Stpl.

R

2,1%
206 .64

206 .73

2,3%

2,1%

206 .54

206 .63

3,60

2,55

2,55

2,55

2,55

2,40
15

15
2,25

30
2,25

30

4 00

6,00

Rasenfugenpflaster  mit Platten als Trennstreifen  

Betonsteinplatten, 

60/30/12

Rasenfugenpflaster, 

40/40/12

Q
ue

lle
: 
ri
nn

.n
et

Tiefbord +6 cm,

8/25/100

1.100L

1.100L

1

2

3

4

5

6

7

8

9

07

06

05

04

03

02

01

 
 

  

 

Tafel

-0 .20
OKR

8

A

B

C

D

E

BRH 955

(755 ü. OKFF)

(Blendrahmen  außen ->  bündig Rohbau  außen)

Stb-Rähm 24/205

(OK ü .  OKR =  75)

Gitterrostabdeckung Lichtschacht vorh .

 
 

 
 

 
 

 

d (Deck    

UZ  24/56

(UK ü . OKR =  3.20 m)

Außenbereich  Kunst  / 

Grünes  Klassenzimmer

BRH 0 .00

 

 

 

 
 

NA

 
    

 
    

Betonsteinplatten als Trennstreifen, 

60/30/12
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Beläge _ 3 Stellplätze - Rasenfugenplatten



Grundschule Nathrather Straße - Entwurf Freianlagen - 11.10.2017 

Entwurf _ Schultor / Eingang

Müllstellplatz
Schriftzug Variante 1 Schiebetor Briefkasten

Adresse Flügeltor Auweitung
Sitzblock

Zaun hinter
Hecke



1.100L

1.100L

1.100L

1.100L

Mülleinhausung

Blechverkleidung

4x1100L, H=1,45m

207 .03

206 .92

2
,1%

206 .99

2
,5%

206 .84

Ortbetonwand mit 

Klinkerverblendung, anthrazit

und Schriftzug Schule

4,30

3,94

1,22
1,50

1,38

4,29

Fa
ss

ad
en

m
at

er
ia

l S
eb

re
lla

 A
rc

hi
te

kt
en

Rahmenbau:  VerkleidungLochblechOrtbetonwand mit
Klinker anthrazit, s. Fassade Hochbau

Schriftzug

Ausstattung _ 1 Müllstellplatz

Grundschule Nathrather Straße - Entwurf Freianlagen - 11.10.2017 

Schriftzug Variante 2



  

Fichte
Bestand

Sandfeld

Spielhaus mit
Rutschenturm
Robinienholz

Tunnelrutsche

Fallschutz 
Holzhäcksel Kletteranlage am Hang

Robinienholz

Sandsteinblöcke  
Bestand

Zaun 
Bestand

3,
80

55

1,
80

Einfassung Sichtbetonstufe
Winkelstützen

               
 

35
°

Grundschule Nathrather Straße - Entwurf Freianlagen - 11.10.2017 

Ausstattung _ 2A Spielen am Hang



55

  

Fichte
Bestand

Sandfeld

Rutschenturm
mit Standpfosten aus Stahl

Podesthöhe 3,0m

Tunnelrutsche

Fallschutz 
Holzhäcksel Kletteranlage am Hang

Robinienholz

Sandsteinblöcke  
Bestand

Zaun 
Bestand

Einfassung Sichtbetonstufe
Winkelstützen

3,
00

1,
96

35
°

               
 

Grundschule Nathrather Straße - Entwurf Freianlagen - 11.10.2017 

Ausstattung _ 2B Spielen am Hang



EK
S
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Grundschule Nathrather Straße - Entwurf Freianlagen - 11.10.2017 

Ausstattung _ 3 Ballfangzäune / Spielfelder

H: 4 m zum Hang und hinter Toren Bestand / Korb
H: 1 m als Bande zum Schulhof

Öffnung



Mobile Hochbeete zum Selbstaufbau
Streichen / Auswechseln  von abgängigen Leisten 
Blau-/Grüntöne  nach Farbkonzept  Hochbau / Anpassung  Modulbau

Grundschule Nathrather Straße - Entwurf Freianlagen - 11.10.2017 

  

  

 

     

    

        

             

    5.1 → 5.2 → 6.1 → 

          

                
          

           
               

                  
       

       

Ausstattung _ 4 Rundbank Bestand
Hochbeete

        



        

Erdmodellierung:  Hügelsituation  bis auf H 75 cm

Stämme und Podest aus Robinienholz

entsprechend  der Spielelemente

Lockere Baumgruppe
Integration  bestehender  Gehölze

Rasenfläche

Extensive Pflanzflächen ,
Initialpflanzungen  unter Gehölzen und zwischen Stämmen

Eingefasst durch Betonstein  20 x 30, wie Platten
(Asphalt anthrazit)

Acer saccharinum

Thuja

Acer 
pseudoplatanus

Grundschule Nathrather Straße - Entwurf Freianlagen - 11.10.2017 

Ausstattung _ 5 Grüne Mittelinsel



1.100L
1.100L

1.100L
1.100L

1
2

3
4

5
6

7
8

9

160/160/100  bew . +  Unterbeton  170/170

bis vorh . Gründungssohle  bzw  bis auf  Fels .

Vom Bodengutachter  freigeben  lassen .

160/160/100  bew . +  

Unterbeton  170/170

bis vorh . Gründungssohle  

bzw  bis  auf  Fels

Vom Bodengutachter  

freigeben  lassen.

1 .70

1
.70

1 .70

1
.70

1 .70

1 .70

BRH 2 .11
5

(1 .915 ü . OKFF)

BRH 2 .11
5

(1 .915 ü . OKFF)

C

C

A

A

A´
A´

D

D

B
B

Stb.-Auf-
kantung
14 x 3

Stb.-Auf-
kantung
14 x 4

Maß anhand von 

Bestandskeller überprüfen

Stb.- Wände  müssen im EG 

und KG übereinander liegen.

d=20,5 cm

01

02

03

04

05

06

08

09

10

Austritt
Antritt

09

08

07

06

05

04

03

02

01

Antritt

11  Stg. 16 73 / 29

10

11

11 Stg. 16 73 / 29

Austritt

11  Stg. 16 73 / 29

Antritt

09

08

07

06

05

04

03

02

01

Austritt

01

02

03

05

06

07

08

09

10

Antritt

Austritt
11

10

11

11 Stg. 16 73 / 29

d=20,5 cm

Tafel

U
Z 24/81

(U
K ü

. O
KR =

 2
.95 m

)

T  0-01

UZ 24/81
(UK ü . OKR =  2 .95 m)

-0.20OKR

-0.20
OKR

-1.95
OKR

-0.20OKR

-0.20OKR

-0.20OKR

-0.20
OKR

-0.20
OKR

-0.20
OKR

-1.95
OKR

Bühne

Offenes  
Klassenzimmer

Grundschule Nathrather Straße - Entwurf Freianlagen - 11.10.2017 

Pausennische

Ausstattung _ 6 Holzkonstruktionen:
Bühne - Sitzpodeste - 
Gerätehaus - Bänke - Tische

Terrasse  
an der Aula

Gerätehaus

IG
S 

Le
ip

zi
g

Bank-Tisch-Kombinationen

R
as

ta
tt

 L
en

ne
uf

er

Seitlicher Rahmen aus Winkelstahl
Umlaufende  Holzlattung  als

Seitenverkleidung  und Sitzauflage

        



EK
S
 O

el
de

Pultdach  aus tragenden Stahl-Trapezprofilen
Umlaufende Sichtblende aus Vollblech - 
Beschichtung in RAL 7048 Perlmausgrau

Holzprofil 70/20, Douglasie unbehandelt
um Stützen umlaufend, Eckausbildung 'auf Stoß'
Vorder- und Rückseite / mit 2cm Überstand 

Holzprofil Stützen direkt oder an Winkeln verschraubt

Fungebreite 7mm

Flügeltüren nach außen öffnend 
Rahmen vollständig mit Holzprofilen verkleidet 

Grundschule Nathrather Straße - Entwurf Freianlagen - 11.10.2017 

Ausstattung _ 6 Gerätehaus

        



        

Sichtbeton anthrazit  meliert, glatt
Gleiches Material  für 
Sitzsockel , Sitzstufen, Blockstufen , Stützwände

Handläufe aus Flachstahl
Zitat aus den Treppenhäusern  
des Neubaus

Grundschule Nathrather Straße - Entwurf Freianlagen - 11.10.2017 

1.100L
1.100L

1 100L

1
2

3
4

5
6

7
8

9

160/160/100  bew.  +  Unterbeton  170/170

bis vorh . Gründungssohle  bzw bis  auf  Fels.

Vom Bodengutachter  freigeben  lassen .

160/160/100  bew.  +  

Unterbeton 170/170

bis vorh . Gründungssohle  

bzw  bis  auf  Fels

Vom Bodengutachter  

freigeben  lassen.

1 .70

1
.70

1 .70

1
.70

1 .70

1 .70

BRH 2 .11
5

(1 .915 ü . OKFF)

BRH 2 .11
5

(1 .915 ü . OKFF)

C

C

A

A

A´
A´

D

D

B
B

Stb.-Auf-
kantung
14 x 3

Stb.-Auf-
kantung
14 x 4

Maß anhand von 

Bestandskeller überprüfen

Stb.- Wände  müssen im EG 
und KG übereinander liegen.

d=20,5 cm

02

03

04

05

06

07

08

09

10

Austritt
Antritt

09

08

07

06

05

04

03

02

01

Antritt

11  Stg. 16 73 / 29

10

11 Stg. 16 73 / 29

Austritt

11  Stg. 16 73 / 29

Antritt

09

08

07

05

04

03

01

Austritt

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

Antritt

Austritt
11

10

11

11 Stg. 16 73 / 29

d=20,5 cm

Tafel

U
Z 24/81

(U
K ü

. O
KR =

 2.95 m
)

T  0-01

UZ 24/81
(UK ü . OKR =  2.95 m)

-0.20OKR

-0.20
OKR

-1.95
OKR

-0.20OKR

-0.20OKR

-0.20
OKR

-0.20
OKR

-0.20
OKR

-0.20OKR

-1.95
OKR

 

Ausstattung _ 7 Sichtbeton: Sitzsockel - Sitzstufen - Blockstufen - Stützwände
Handläufe
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Ausstattung _ 7 Sichtbeton: Sitzsockel - Sitzstufen - Blockstufen - Stützwände
Handläufe



Vergleich Entwurf - Wünsche zu den Freianlagen >> Abschlussbericht Phase Null

Aufwertung Eingang Schulhof / Schule  

- Von der Straße aus erkennbar / auffindbar

- Barrierefrei

- Willkommenskultur

- Orientierung / Information

- Warten auf Termin / Abholung 

- Selbstdarstellung der Schule 

Allgemeine Aspekte  

- Funktionale, soziale und ästhetische Qualitäten 

> Wohlfühlen 

- Inklusion 

- Außengeländer und Multifunktionsraum als eine Einheit betrachten (Sommernutzung) 

- Offenes Klassenzimmer für Unterricht im Freien, > ausreichende Tische - /Sitzgruppen 

- Ebenfalls als Nutzung für Pausen und offenen Ganztag 

- Schulhof und Außenflächen zur Straße in die Gestaltung einbeziehen 

Grundschule Nathrather Straße - Entwurf Freianlagen - 11.10.2017 



      

       

 

  

     

   

   

      

  

  

         

            

         

          

        

Angebote – Aktives Spiel  

- Basketball

- Fußball

- Klettern an Gerüsten und Objekten

- Weitspringen und Sprinten für Sportunterricht

- Markierung für Verkehrsunterricht  

- Schulhofbemalung für Bewegungsspiele

Angebote – Ruhiger Aufenthalt 

- Hängematte
 
- Theater für Aufführungen oder Gruppenaktivitäten  > Bühne 

- Überdachte Außenfläche

- Ruhezonen (Blockhäuser) 

- Feuerstelle

Angebote – ‚Infrastruktur‘ 

- Fahrrad- und Rollerstellplätze 

- Aufbewahrungsmöglichkeit  für Ausleihe von Pausenspielen

Grundschule Nathrather Straße - Entwurf Freianlagen - 11.10.2017 

Vergleich Entwurf - Wünsche zu den Freianlagen >> Abschlussbericht Phase Null



     

 

    

    

   

  

    

 
       

 

  

   

   

    

        

1.100L
1.100L

1.100L
1.100L

1
2

3
4

5
6

7
8

9

I

(2)

(8)

168

II

I

(4)

I (1)
I

(2)

I

(1)

I
(1)

12
0

II

I (7)

II
(3)

I

(5)

(5)

I

(1)

(3)
I

(6)

I

I

Stb.-Auf-
kantung

14 x  3

Stb.-Auf-
kantung

14 x  4

Tafel

T  0-01

-0 .20
OKR

-0.20
OKR

-1.95OKR

-0.20OKR

-0.20OKR

-0.20
OKR

-0.20
OKR

-0.20
OKR

-0.20
OKR

-1.95
OKR

Stand Entwurfsplanung Freianlagen _ 11.10.2017 


